Hodie, fratres carissimi, Christus natus est, nos renati. Hodie Salvator mundi per matrem nascedi tempus accepit, qui de Patre, nativitatis non habet tempus. Qui in æternum est cunctorum Creator, hodie nascentio de matre factus est nobis Salvator. Natus est nobis hodie in temporis volubilitate, ut nos perducat ad Patris æternitatem. Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus. Ut panem angelorum manducaret homo, Dominus angelorum hodie factus est homo. Hodie impleta est illa propheta quæ dicit: *Rorate, cati desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem (Isa. xlvi).* Factus est igitur qui fecerat, ut inveniretur qui perierat. Sic in psalmis homo confitetur: *Priusquam humiliarer ego deliqui: ei iterum: Erravi sicut oris quæ perierai (Psal. cxviii).* Peccavit homo, et factus est reus; natus est homo Deus ut liberaretur reus. Homo igitur cecidit, sed Deus descendit. Cecidit homo miserabiliter, descendit Deus misericorditer. Cecidit homo per superbiam, descendit Deus cum gratia. Sic

namque Mater Domini ab angelo audivit: *Ave, gratia plena, Dominus tecum (Luc. 1).* Qui natus est primus sine matre in caelis, hodie natus est sine patre in terris. Natus est Christus Deus de Patre, homo de matre; de Patre immortalitate, de matris virginitate; de Patre sine matre, de matre sine Patre; de Patre tempore, de matre semine; de Patre principium vita, de matre finis mortis; de Patre ordinans omnem diem, de matre consecrans istum diem. Preuisit enim hominem Joannes, qui tunc nasceretur cum dies **26** inciperent minui, et natus est ipse cum dies incipiunt crescere, <sup>b</sup> et ex hoc præfiguratur quod ait Joannes: *Illum oportet crescere, me autem minui (Joan. iii).* Debet enim vita humana in se deficere, in Christo prospicere, ut qui vivit non sibi vival, sed ei qui omnibus mortuus est et surrexit, et dicat unusquisque nostrum quod dicit Apostolus: <sup>c</sup> *Viro autem jam non ego, vivit vero in me Christus. Illum oportet crescere, me autem minui (Galat. ii).* Laudent eum condigne omnes angeli ejus, quod cibus æternus est incorruptibilis, eos sagina vivificans; quia Verbum Dei est, cuius vita vivunt, cuius bonitate semper bene vivunt. Illi enim condigne laudant Deum apud Deum, et dant gloriam in

<sup>a</sup> Cod. S. Petri, ego peccavi.

<sup>b</sup> Idem cod., ut ex hoc præfiguraretur.

<sup>c</sup> Idem cod., jam non sibi vival.

<sup>d</sup> Cod. Vatic. Palat., Viro ego jam non ego.

<sup>e</sup> Idem cod., Laudant.

*excellis Deo. Nos autem plebs ejus, et oves pascue-  
cujus pro modulo infirmitatis nostra pacem per bo-  
nam voluntatem reconciliati meremur. Ipsorum enim  
angelorum vera et hodierna vox est, quam nato no-  
bis Salvatore exultando fuderunt: *Gloria in excellis  
Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc.  
ii). Laudant illi competenter, laudemus et nos obe-  
dienter. Sunt illi nuntii ejus, sumus et nos pecora  
ejus. Implevit in eculo mensam ipsorum; implevit in  
terra præsepe nostrum: plenitudo mensa ipsorum*

A est, quia in principio erat Verbum (Joan. i); plenita-  
do præsepi nostri est, quia Verbum caro factum est,  
et habitavit in nobis. Celebremus ergo natalem Domini,  
fratres carissimi, adventum Dei et hominis celebre-  
mus, ut nos ad Deum revertamus. Igitur diem festum  
celebremus, non humanæ devotionis, sed divine  
dignationis; non infirmitatis, sed æternitatis; non  
formationis, sed reformatioonis Domini nostri Jesu  
Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat  
in secula seculorum. Amen.

### SERMO V.

*Super illa verba Matth. cap. ii: Defuncto Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Ægypto, dicens: Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel: defuncti sunt enim qui querunt animam pueri.*

### ADMONITIO.

Ne hujus quidem sermonis rationem scribendi similem ejus esso qua S. Maximus utitur, animadvertisimus. Quamobrem eidem sancto antistiti a scriptore codicis bibliothecæ Lanibacensis sec. xiii temere ascriptum suisse, arbitramur.

### 27 ARGUMENTUM. — *Herodis morous atque sacerdicia describitur; laudatusque Evangelii locus exponitur.*

Igitur Herodes, qui tantorum scelerum se fecerat auctorem, ut nec ab ipsis Domini persecutione manum retraheret, non poterat remanere inultus. Qui enim fraudulenter regnum Iudeorum primus ex gentibus adeptus fuerat, non solum Iudaicis multa mala intulerat<sup>1</sup>, verum etiam in filiis propriis parvula exsisterat; et super omnia mala, que longum est enarrare, cum Salvatorem mundi natum audisset, scilicet inuidia commotus, ut unum perdere possit quem ad regnandum audierat natum, omnines pueros in Bethlehem et in omnibus fluminibus ejus interficere jussit. Tantaque rabies ejus animum succederat, ut nec propter multitudinem morientium, nec propter parvulorum innocentiam sua sevitia cessaret; propter quod divina ultiōne percussus immedicablem passus est ægritudinem. Erant ei febris et acerrima suspisia, et anhelitus assidui, spasmos quoque totius corporis. Hydropsis morbus corpus attenuaverat, ita ut vestigia inflatione pedum gravarentur; interiora quoque viscera tanto dolore urebantur, ut per secretum naturæ digeri viderentur. Prurigo quoque totius corporis in tantum intolerabilis erat, ut etiam verenda putrida vermis scaturirent. Inerat etiam et anhelitus fetidus in tantum, ut vix medicorum aliquis pro adhibendis medicamentis ad eum accedere posset. Denique nonnullos medicorum in ipsa ægritudine positus dicitur occidi præcepisse, cum qui ejus salutem prodesse possent, nec vellent. Insuper famem sitimque intolerabilem sustinebat, et quod gravius erat, omnis cibus et potus in fastidium ei erat. Insomnitatem talem sustinebat, ut dies noctesque pervigiles diceret; quod si obdormisset parum, phantasma patiebatur, ut se obdormisse peniteret. Sed cum nimio amore presentis vita astuaret, jussit se deferri trans Jordanem, ubi erant calidae aquæ, que etiam languentibus remedium conferre dicebantur; sed quæ alii utiles erant, illi nihil profuerunt, ut intelligeretur se divina voluntate esse percussum. Visum etiam fuit medicis ut in somnum olei tepidi eum deponerent; quod cum suisset ingressus, ita totum corpus ejus resolutum dicitur, ut oculi in similitudinem morientium versarentur, intercluderetur vox, et sensus abasset. Et cum post paululum amicorum et famulorum vocibus excitatus sensum receperisset, jussit se deferri Jericho. Cumque jam de vita desperatus esset, opnes principes Iudeorum ex singulis civitatibus et castellis ad se vocatos in custodiam retrudi jussit, vocansque sororem suam Salomen, et virum Alexandrum, dixit: Novi Iudeos de morte mea gavisuros; sed honorabiles exequias habere potero ex planctu lugentium, si meis volueritis parere preceptis; et mox ut ego spiritum exhalavero omnes principes Iudeorum,

B quos in custodia reciūsi, interficiās; siveque fiat ut qui de mea morte gaudere cupiunt, suorum civium interitum lugere cogantur. Et ne ab eorum sanguinis effusione manu retraherent, singulis quingentas argenti drachmas dari jussit. Cumque dolore ingenti angustiaretur, Antipatrem filium suum, quem de neca paternæ tractantem vinculis religaverat, jussit interfici; et quod auditus ejus morte gavisus est. Jam vero tantis malis obsessus, et quod se vivere non posse cognoverat, mortem accelerare cupiebat. Unde quadam die cum resedisset, ictum ferientis in se ipsum libravit, seque manu **28** propria percussisset, atque statim vitam finisset, nisi unus ex amicis, qui vicinus astabat, Achiaibus nomine, manu eum retraxisset. Talem igitur Herodes habuit finem, qui Salvatoris odio multum sanguinem fuderat innoxium. Quo defuncto, *ecce angelus Domini iterum apparuit in somnis Joseph in Ægypto, dicens: Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel: defuncti sunt enim qui querunt animam pueri. Et consurgens, accepit puerum et matrem ejus, et renit in terram Israel* (Matth. ii, 19 et seqq.). Et quia non dixit defunctus, sed defuncti, ex hujus angelii verbis intelligimus multos principes Iudeorum cum Herode consenserant, et ideo divina ultiōne actum est ut multi ex his cum illo perirent, cum quo in necem Domini consenserant. Spiritualiter vero Herodis obitus terminum significat invidiosæ contentionis, quod nunc Iuda contra Ecclesiam sevit. Quod autem post obitum Herodis puer Jesus ad terram Israel est reversus, significat quod circa finem saeculi ad Synagogam est reversurus cum per prædicationem Elias et Henoch in eum crediderit. Unde, cum in Ægyptum deferri jubetur, et fugere in nocte præcipitur. Cum vero ad terram Israel revertitur, nec noctis fit mentio; quod quos nunc propter incredulitatem in tenebris deserit, circa finem saeculi in lucem fideli recipiet. *Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo ire.* Archelaus autem unus fuit de Herodis filiis, quem post se ad regnandum in Iudea Herodes instituerat. Sed postea insolentiam ejus accusantibus Iudeis, judicio senatus, apud Viennam, que Galliarum est urbs, exilio relegatus, vitam finivit. Archelaus vero, qui vincens leo interpretatpr, Antichristum significat, quis ad tempus in suis victoriis habebit, et qui leo terribilis apparebit. In illam ergo partem qua regnabat Archelaus, Joseph cum puer ore noluit, quod Iudeorum populi, qui in Antichristum credituri sunt, Christus per fidem non habitabit. Post necem autem Archelai Christus ad terram Israel revertitur, quod post interfectionem Antichristi Synagoga in eum creditura est, ut ait Apostolus: *Cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvabitur* (Rom. xi). Sed quod in Ecclesia manet et manebit, audiamus ubi

<sup>1</sup> Vid. Flav. Joseph, Hist. Iudeor. lib. xvii, cap. 7, tom. I, pag. 847 edit. Sigib. Avrcampi 1726.

*abitavit. Et admonitus in somnis secessit in partes Galilææ, et veniens habitavit in civitate quæ vocatur Nazareth. Quia enim Nazareth flos sive virgultum interpretatur, significat etiam quæ et florem habet, munditiæ, et virgultum virtutum, cuius virgulti pulchritudinem admiratur sponsus in Canticis Cantico-rum, dicens : Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ, et thuris, et unirarsi pulveris pigmentarii (Cant. iii); cui iterum voce sponsi dicitur : Ego flos campi, et lîlum convallium (Cant. ii). Et quia Ecclesia de præsentis vitæ amore ad coeleste desiderium transit, recte etiam Nazareth Galilee dicuntur, quæ transmigratione interpretatur. Quod autem subditur, ut adimpleretur quod dictum est*

A *per prophetas, quoniam Nazareus vocabitur (Math. ii); hoc testimonium, quod diximus, in Septuaginta Interpretibus non habetur. Nonnulli enim de Isaïe prophetæ libro scriptum esse volunt, ubi scriptum est : Ex ei virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isa. xi); nos autem diximus, quod si fixum de Scripturis posuisset evangelista testimonium, non diceret per prophetas, sed per prophetam. Omnes enim prophetæ Dominum Nazarenum vocant, qui Christum eum predican. Ipse est enim de quo per Daniëlem dicitur : Cum venerit Sanctus, cessabit uncio; et David : Non dabis Sanctum riderè corruptionem (Psal. xv). Et iterum : Scitò quoniam Dominus misericordia Sanctorum suum, (Psal. iv).*

## SERMO VI.

*In vigilia Paschæ.*

## ADMONITIO.

**29** Mauriniis dubitantibus an hic sermo sit Maximo tribuendus, assentimur; quos consule, in append. opp. S. Augustini num. 158, pag. 198 edit. Antwerp. 1700.

**ARGUMENTUM.** — *Officia pietatis Joseph ab Arimathea erga exstinctum Redemptorem exponuntur; dilectio et fides Petri necnon Marie Magdalena querentium Christum in sepulcro commendantur.*

Peracta passione Domini nostri Jesu Christi et resurrectione, in qua fidei nostræ summa consistit, emergit quidam Joseph, olim quidem amator et discipulus Domini, et qui pro ratione temporis defuncto exsequias impendebat, quia et noti misericordiam furor persecutiōnium prohibebat. Quod factum ita S. Joannes narravit : Rogavit, inquit, Pilatum Joseph occulite, propter metum Iudeorum, et petivit corpus Jesu, et permisit Pilatus (Joan. xix). Cum in animo religioso metus cum devotione certaret, excogitavit statim quod et fidei satisfaceret et timori, occulite postulans ut et humo mandaret occisum, et declinaret insaniam Iudeorum, Judex vero eundem servat animum mortuo, quem impedit auditio : nam quem coactus dederat pœnæ, libens tradidit sepulturæ. Postquam vero corpus Jesu humatum est, statim potentiam suam repetit, qui venerat reditura majestas. Nam cujus nativitas hominis ostenderat silium, mors prodidit Deum. Cum enim Maria Magdalene venisset ad monumentum, quam memorem Salvatoris, amissa fide, devotio in lacrymas compellebat; videns revolutum a foribus lapidem, cum non invenisset in sepulcro Dominum, cepit acris dolere, quod perdidit et defunctum. Mox autem ad Petrum ejus discipulum pervolat, quem pro meriti qualitate vel fidei, major de ejus obitu cura tangebat. Nuntiat inane sepulcrum; queritur corpus ablatum. Petrus vero resurrectionis Filii Dei, et ante crucem conscius, quam prædixerat ipse passurus, sub tali nuntio non flevit aut doluit; sed morem suum in divinis virtutibus servans, properat experiri quod creditit. Ad sepulcrum itaque **30** Domini celeri cursu festinat,

B ketiore redditurus, si non invenisset quem quærebat. Beatus autem evangelista et ex consequentibus probat potentiam resurgentis. Venit, inquit, Simon Petrus; et introivit in monumentum; et cum non invenisset Dominum, vidi linteamina posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus (Joan. xx). Jam manifestus Deus, perlaturus quem vivificaret in cœlum, et mortem vacuat et sepulcrum. Nam linteamine quo funus tegebatur exposito, reliquit terræ mortis exuvias, vitali jam corpore induita majestas. Petrus igitur videns resurrectionem quam Dei Filius prænuntiaverat impletam, qui sollicitus venerat, securus abscessit. Maria tamen, resurrectionis ignara, non cessat lacrymas fundere, nesciens hanc esse Dominicæ corporis gloriam; quam putabat injuriam. Cujus inanem mœorem angelus magis prohibet quam consolatur, ut etiam evangelista testator : Maria, inquit, quid ploras (Ibid.)? Si spiritali prudentia intentionem divini sermonis intelligas, lacrymarum causam non tanquam ignarus interrogat, sed importunos fletus dolentis objurgat. Maria, inquit, quid ploras? cum vacuo monumento, non damno funeris, sed merito resurgentis, Jesu Christi corpus virtus sibi, non facinus vindicaset? Culpat eodem tempore a Maria lacrymas fondi, quo debuit gloriari. Quid ploras? aut quem queris? Angelus instruit nescientem sano consilio ne viventem quereret in sepulcro. Quæ mulier, quia revixisse quem slebat, nec correpta cognovit, a superfluis postmodum lacrymis revocatur vocibus resurgentis. Similibus etenim Jesus Mariam verbis alloquitur : Mulier, inquit, quid ploras? aut quem queris? Hoc est dicere, me jam vivente, pro quo mortuo lacrymas fundis? aut me presente, quem queris? At illa Jesum secundo appellata cognoscens, divina majestatis operante potentia vivum invenit quem quærebat occisum Jesu Christum Dominum nostrum, cui semper in D Patre gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO VII.

*Feliciter incipit, deinde ut supra; de die dominica Ascensionis.*

## ADMONITIO.

In eo cuius proxime meminimus bibliotheca Lambacensis codice hic sermo, symboli expositionem continens, S. Maximo ascriptus legitur. Verum tradita a Maximo expositio, quan supra edidimus homil. 87, dissimilis omnino est oratione ac stylo.

**ARGUMENTUM.** — *De voce symboli, de fraude hæreticorum in eo tradendo, ac imprimis de Patripassianis, Sabellianis atque Arianis. Nihil debemus de symbolo detrahere, nihil ei adjungere. Symbolum teneri magis potest, si non scribatur.*

Celebratis hactenus mysteriis scrutaminum inquisitum est, ne immunditia in alicujus corpore hæreat, per exorcismum non solum corporis, sed et anime quæsita et adhibita est sanctificatio. Nunc tempus

est et dies ut symbolum tradamus, quod symbolum est spiritale signaculum, quod symbolum cordis nostri est meditatio, et quasi semper presens custodia, certe thesaurus cordis nostri. Primum itaque rationem nominis ipsius debemus accipere. Symbolum Græce dicitur, Latine autem consolatio, et maxime symbolum negotiatores dicere **31** consueverunt, quando conferunt pecuniam suam, et quasi ex singularium collatione in unum constipata, integra inviolabilisque servatur, ut neinō fraudem collationi

facere conetur, nemo negotiatione (*hic aliquid omisum est, nam sensus suspensus remaneat*). Denique inter ipsos negotiatores ista est consuetudo, ut si quis fraudem fecerit, quasi fraudulentus rejiciatur. Sancti ergo apostoli in unum convenientes breviarium fidei fecerunt, ubi breviter fidei totius seriem comprehendamus; brevitas necessaria est, ut semper memoria et recordatione teneatur. Scio in partibus, maxime Orientis, quod ea que primo tradita sunt a majoribus nostris, dum quasi fraudem alii, alii diligentiam impendunt; fraudem volunt haeretici, diligentiam catholici. Dum ergo illi fraudulenter conantur irreperere, addiderunt quod non opus est; dum isti fraudem praecavere contendunt, fines majorum velut pietate quadam et incuria videntur esse progressi: ergo apostoli sancti convenientes fecerunt symbolum. Breviter signate vos. Cum complessent in hoc symbolo Divinitatem, Divinitas aeterna doctrina comprehensa est. Et quod fides nostra ista sit, ut pari genere credamus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Ubi enim nulla discretio majestatis est, nec fidei debet esse discretio. Deinde frequenter admouui quia Dominus noster Jesus Christus Filius Dei solus carnem ita suscepit, cum anima humana rationabili atque perfecta et suscepit corporis formam, corporis istius veritatem, factus est ut homo; sed habet speciale privilegium generationis sue. Non enim ex virili natus est semine, sed generatus a Spiritu sancto ex Maria virgine, prærogativam auctoris coelestis agnoscens, factus quidem ut homo, ut infirmitates nostras in sua carne susciperet, sed cum privilegio venit majestatis aeternae. Ergo dicamus symbolum, et cum diximus, complevit, dicens, hoc habet Scriptura divina. Nunquid supra apostolorum fidem progrexi audaci mente dehemus? Nunquid nos sumus apostolis cautiiores? Sed dicas mihi, postea emerserunt haereses; nam, ut dicunt apostoli: Oportet haereses esse, ut boni probentur (*I Cor. ix.*). Quid ergo? Vide simplicitatem, vide puritatem. Patrispassiani, cum emersissent, putaverunt etiam catholici in hac parte addendum invisibilem, impassibilem, quasi Filius Dei visibilis et passibilis fuit. Si fuit visibilis in carne, certe illa fuit visibilis, non divinitas; fuit passibilis caro, non divinitas. Denique quid dicat audi: *Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti* (*Psal. xxi.*). In passione hoc dicit Dominus noster Jesus Christus, hoc secundum hominem locutus est, secundum carnem locutus est, quasi caro dicat ad Divinitatem: Quare me dereliquisti? Ergo esto medici fuerint maiores, non voluerunt addere ægritudini pro sanitate medicinam. Non queritur ergo si medicina fuit eo tempore necessaria, querat quorundam gravis ægritudo animorum, et sic fuit tunc temporis querenda; nunc non est, cum fides sit integra adversus Sabellianos. Exclusi sunt Sabelliani, maxime de partibus Occidentis. Ex illo remedio Ariani inventerunt sibi genus calumniae, et quia symbolum Romane Ecclesie nos tenemus, ideo invisibilem et impassibilem Patrem omnipotentem aestimarent et dicarent; vel quia symbolum sic habet, visibilem Filium et passibilem designarent. Quod ergo? Ubi fides integræ est, sufficiunt præcepta apostolorum, cautions videlicet sacerdotum non requirantur. Quare? Quia tritico immixta zizania sunt. Hinc symbolum unicum Dominum nostrum sic dicite: Filium ejus unicum, non unicus Dominus, unus Deus est, unus est Dominus. **32** Sed ne calumnientur, et dicant quia unam personam dicamus Filium etiam unicum Dominum nostrum, quia dixi de divinitate Patris et Filii ventur ad incarnationem ipsius, qua natus, et passus est, et sepultus: habes passionem ipsius et sepulturam. Tertia die resurrexit a mortuis, habes et resurrectionem ejus. Ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris. Vide ergo quia caro divinitati imminuere nihil potuit, imo de incarnatione triumphus magnus quiesitus est Christo. Qua ratione enim ubi de morte ascedit, sedet ad dexteram Patris? quasi qui Patri

A retulerit fructum bonæ voluntatis. Duo habes: resurrexit a morte, sedet ad dexteram; nihil ergo potuit asserre caro divinitatis glorie detrimentum. Duo habes, aut quasi secundam prærogativam divinitatis, et substantiæ generationis sue, Dominus noster Jesus Christus sedet ad dexteram, cum a morte surrexit, aut certe quasi triumphator aeternus, qui bonum regnum Patri comparavit, prærogativam sue victoria vindicavit. Sedet ad dexteram Patris, inde venturus judicare vivos et mortuos. Ipse de nobis judicaturus est; cave ergo detrahere ei quem indicem habituros es. Quare hoc mysterium? Nunquid non unum judicium est Patris, et Filii, et Spiritus sancti? Nunquid non una voluntas est? Nunquid non una maiestas? Quare tibi dicitur quod Filius judicaturus est, nisi ut intelligas Filio nihil derogandum? Ergo vide, creditis in Patrem, creditis in Filium, et quid tertio? Et in Spiritum sanctum; quæcumque accipies sacramenta in hac Trinitate accipies, nemo se fallat. Vides ergo unius operationis, unius sanctificationis, unius maiestatis esse venerabilem Trinitatem. Sane accipe rationem quemadmodum credimus in auctorem, ne forte dicas: Sed habet et Ecclesiam, sed habet et remissionem peccatorum, sed habet et resurrectionem. Quid ergo? Par causa est, sic credimus in Christum, sic credimus et in Patrem, quemadmodum credimus et in Ecclesiam, et remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem; quæ ratio est? Quia qui in auctorem, credit et in opus auctoris. Denique ne hoc ingenii nostri putes, accipe testimonium: *Si mihi non creditis, vcl operibus credite* (*Joan. x.*). Ergo hoc habes, nunc fides tua amplius elucebit, si operi auctoris tui fidem veram et integrum putaveris deferendum: Sanctam Ecclesiam, et remissionem peccatorum. Crede ergo ex fide quia omnia tibi peccata remittuntur. Quare legisti in Evangelio, dicente Domino: *Fides tua te salvum fecit* (*Marc. x.*). Remissionem peccatorum, carnis resurrectionem. Credo quia resurget et caro; quid enim opus fuit ut Christus carnem suscipiat? quid opus fuit ut Christus mortem gustaret, sepulturam suscipiat et resurgeret, nisi propter suam resurrectionem? Totum hoc sacramentum tua est resurrectionis; si Christus non resurrexit, vanæ est fides nostra; sed quia resurrexit, ideo firma est fides nostra. Légitimus, ut si quis symbolum suum violaverit, improbus et detestabilis habeatur; multo magis cavendum est nobis ne de majorum symbolo detrahatur, cum habeas in libro Apocalypsis (*Cap. xxii*) Joannis: *Si quis, inquit, addiderit aut detrahitur, judicium sibi sumit et paenam*. Si unius apostoli scripturis nihil est detrahendum, quomodo nos symbolum, quod accepimus ab apostolis traditum atque compositum, commaculabimus? Nihil debemus detrahere, nihil adjungere. Hoc autem est symbolum quod Romana Ecclesia tenet, ubi primus apostolorum Petrus sevit, et communem sententiam ei detulit. Ergo quemadmodum duodecim apostoli, et duodecim sententiae. Signate vos. *Credo in Deum Patrem omnipotentem, et Iesum Christum 33 Filium ejus unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu sancto, natus de Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus*. Ecce quatuor istæ sententiae. Videamus alias. *Tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris, inde revertitur, judicaturus est de vivis et mortuis*. Ecce alia quatuor sententiae, hoc est octo sententiae. Videamus adhuc alias quatuor. *Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam aeternam*. Amen. Ecce secundum duodecim apostolos, et duodecim sententiae comprehensæ sunt. Illud sane monitos vos volo esse, quoniam symbolum non debet scribi, sed teneri. Sed **34** quid dicas mibi, quomodo potest teneri, si non scribatur? Magis potest teneri, si non scribatur: qua ratione? Accipe. Quod enim scribis, securus quasi religias, non quotidiana meditatione incipies recensere. Quod autem non scribis,

times ne amittas, quotidie incipes recensere : magnum autem testamentum est. Nascuntur stupores animi et corporis, tentatio adversarii, qui nunquam quiescit, tremor aliquis corporis, infirmitas stomachi, symbolum recense, et scrutare intra te ipsum; maxi-

A me recense intra te. Quare? ne consuetudine facias, et cum solus fueris, recenses ubi sunt fideles, incipias inter catichumenos vel haereticos receuseri. Explicit.

## SERMO VIII.

De Pentecoste.

## ADMONITIO.

Prima hujus sermonis pars usque ad verba : *sipientia corda populorum*, habetur in cod. M. E. Taurinensis, ubi et sancti Maximi profert nomen cum titulo : *Item et de Pentecoste homilia XIX*, et folia desiderari duo adnotatur. Integer apud Maurinos idem sermo legitur append. Sermon. sancti Augustini class. 2, num. 182, edit. Antwerp. 1700. Verum cum secunda sermonis pars, cuius initium est : *Inquiramus hoc loco*, a Maximiana dictione discrepare videatur, incerto potius auctori cum Maurinis, quam Maximo cum scriptore laudati codicis, eundem tribuendum esse existimamus.

**ARGUMENTUM.** — *Spiritus sanctus Deus in substantia unus, in persona aliis, aequali miseratione unicus, die Pentecostes adfuit fidelibus suis per ipsum presentia majestatis. Inquiritur quid adjici possit apostolorum perfectioni per participationem Spiritus sancti.*

Post illam singularem insignemque victoram quae publicus propugnator mundo militavit et vicit, postquam fragilitatem conditionis nostrae, non solum de inferis eruit, sed etiam in regni sui excelsa subvexit, in hac die juxta verbum suum sanctum Spiritum donavit, de quo jam apostolis suis dixerat : *Et ego rogaro Patrem, et alium Paracletum dabit vobis* (Joan. xiv). Alium utique non minorem, alium Paracletum, id est similis gloria vel naturae, ejusdemque substantiae : ut discipulorum fides veridica sponsonie ad exspectationem tanti muneric preparata, illum quem sibi a Domino in locum Dei promissum esse meminisset, verum Deum esse cognosceret. *Et alium, inquit, Paracletum : majestatis intellige socium, quem majestati prospicis comparatum.* *Et ego rogaro, inquit, Patrem, et alium Paracletum dabit vobis.* Quam bene sub titulo promissionis distinctionem applicuit Trinitatis. Pater est qui indicatur rogandus; Filius est qui intelligitur rogaturus; Spiritus sanctus qui promittitur a Patre mittendus. Quanta et quam ineffabilis pietas Redemptoris! Hominem portavit ad cœlum, et Deum misit ad terras. Quanta est auctori cura pro instaurazione facturae suæ! Ecce iterum nova de supernis medicinamittitur: ecce iterum infirmos suos per seipsam majestas visitare dignatur. Ecce iterum humanis divina miscentur, id est vicarius redēptionis: ut beneficia quæ Salvator Dominus inchoavit, peculiari Spiritus sancti virtute consummet; et quod ille redemit, iste sanctificet; quod ille acquisivit, iste custodiāt; ac sic unitas Deitatis per unitatem gratiae ac muneric approbat, ut Spiritus sanctus Deus in substantia unus, in persona aliis, aequali miseratione unicus sit colendus. Ergo Spiritus sanctus in hac die ad præparata sibi apostolorum suorum tempa, velut imber sanctificationis illapsus est; non jam visitator subitus, sed perpetuus consolator et habitator æternus. Nam sicut de semetipso apostolis suis dixerat : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii); ita etiam de Spiritu sancto, *Paracletum, inquit, dabit vobis Pater, qui vobiscum sis in æternum.* Adfuit ergo in hac die fidelibus suis, non jam per gratiam visitationis et operationis, sed per ipsam præsentiam majestatis; atque in vasa non jam odor balsami, sed ipsa substantia defluxit unguenti, ex cuius fragrantia latitudo totius orbis impleretur, et appropinquantes ad eorum doctrinam, Dei fierent capaces atque participes. Sedit ergo super singulos quasi ignis, de quo Salvator noster testatur : *Ignem veni mittere in terram* (Luc. xii); de quo dictum est : *Deus noster ignis consumens est* (Deuter. iv). Ipse itaque apostolos suos vivæ lucis fonte perludit, ut ipsi

postmodum universum mundum tanquam duodecim solis radii ac totidem lampades veritatis illuminent, et inebriati novo vino repleant atque irrigent sipientia corda populorum.

B Inquiramus hoc loco post resurrectionem vel ascensionem Domini, quid adhuc adjici possit apostolorum perfectioni per participationem Spiritus sancti. Erat quidem in eis fides, sed fiducia constantia deerat. Jam quidem Christum per universa poterant predicare, sed adhuc pro Christo usque ad mortem certare non poterant; usque adeo ut nullum ex discipulis coronaverit palma martyri ante adventum Spiritus sancti. Præterea jam recesserat ex oculis eorum Dominus Jesus, qui eos prædicatione visibili os ad os loquens corroborabat, et virtutum miraculis instruebat: et dum cum eo erant, facile credebant quæ videbant: fides adjuvabatur aspectibus, præsentibus confirmabatur operibus, signis ac virtutibus pascebatur. Postquam 35 vero Dominus Jesus sublatus ex oculis eorum recessit in cœlum, non sufficiebant attonite ac trepidæ eorum mentes, ut dignunerauit, cœlestia et æterna cogitare, nec prævalebant adhuc portare angusta eorum pectora divinorum sensuum magnitudinem; ut possent intelligere Christum, quomodo erat Verbum Deus apud Deum, sicut eis ipse Dominus adhuc in corpore constitutus, evidenter insinuat, dicens : *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis ea portare modo: cum autem veneris Spiritus veritatis, ipse vos docebit omnem veritatem* (Joan. xvi). Vides quod post discessionem adorandæ summae virtutis discipulorum pectora dilatata sunt ad sustinendam magnitudinem divini luminis et intelligentiam veritatis? Deus itaque est, qui potest post munificentiam suam accumulare gratiam, augere sapientiam, confirmare constantiam. Videamus ergo ante visitationem coelestis Consolatoris, quantum eis de magnanimitate, quantum de perfectione deseruit. Nam primum cum eum supra tumentia maris dorsa vidissent substratis fluctibus ambularem, et cum aquarum iter instabile sub divinis solidaret unda famula vestigiis, turbati sunt dicentes : *Phantasma est, et præ timore clamaverunt.* Post infusionem vero Spiritus sancti jam non dicunt quia phantasma est; sed, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; et iterum, Erat, inquit, lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Ibid. 1). et Apostolus dicit : *Quia ipse est ante omnes, et omnia per ipsum constant* (Coloss. 1). Unus autem ex discipulis Thomas nondum hujus muneric benedictione ditatus, cum in corpore jam glorificato, in corpore jam coeli per carnis vulnera Deum quereret, et ad credendam incorruptibilem divinitatem fixuris clavorum et cicatricum testimonii indigeret : *Nisi video, inquit, in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam* (Joan. xx). Alius vero jam sancti Spiritus eruditio repletus confidenter exclamat : *Quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ palparerunt de-*